
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: L. r. 7 dicembre 2023, n. 23, art. 5, DGR 1570 del 14/10/2024 e DGR n. 1738 del 
15/11/2024 – Azione e2) “Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e 
della qualità della vita” – Modifica dei termini per la conclusione dei progetti e per la 
presentazione delle domande di pagamento precedentemente stabiliti dal DDS n. 
131/CIM/2025 e modificati dal DDS n. 230/CIM/2025. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di modificare i termini precedentemente stabiliti dal DDS n. 131/CIM dell’11 marzo 2025 di 
approvazione del bando “Azione e2 - Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere 
e della qualità della vita”, e modificati dal DDS n. 230/CIM del 19 maggio 2025, per la 
conclusione dei progetti, di cui al paragrafo 5 del bando e per la presentazione delle 
domande di pagamento di saldo di cui al paragrafo 10.1, stabilendo come nuovo termine il 
3 giugno 2026;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nella 
specifica pagina dedicata alle Marche Terra del benessere.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
        (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L. R. n. 23 del 7 dicembre 2023 – “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche 
come terra del benessere e della qualità della vita”;

- DGR n. 1570 del 14 ottobre 2024 di approvazione del Programma triennale 2024/2026 
per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita;

- DGR n. 1738 del 15 novembre 2024 di approvazione dei criteri per l’attuazione delle 
azioni e2) ed e5);

- DDS n. 131/CIM dell’11 marzo 2025 di approvazione del bando per la presentazione 
delle domande di finanziamento per la realizzazione di iniziative a carattere territoriale 
sui temi del benessere e della qualità della vita – annualità 2024-2025 (azione e2);

- DDS n. 173/CIM dell’8 aprile 2025 di proroga del termine per la presentazione delle 
domande;

- DDS n. 230/CIM del 19 maggio 2025 con cui vengono modificati i termini per la 
conclusione dei progetti e per la presentazione delle domande di pagamento.

MOTIVAZIONE

Con la legge regionale n. 23 del 7 dicembre 2023, la Regione Marche intende valorizzare le 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita” anche al fine di orientare l'offerta 
turistico-ricettiva in chiave di turismo sostenibile cogliendone le specificità, le bellezze naturali e 
l'impegno alla conservazione della natura.
Le finalità della legge, anche in attuazione degli articoli 9 e 41 della Costituzione, sono realizzate 
attraverso un approccio integrato e interdisciplinare, che coinvolge ambiti trasversali tra i quali 
alimentazione, filiere agroalimentari, qualità e sicurezza dei prodotti agricoli, salute e welfare, 
industria e artigianato, ambiente e territorio, turismo, cultura, sport e tempo libero, istruzione e 
formazione.
La legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23 prevede, all’art. 5, comma 1, l’adozione di un 
Programma regionale triennale con l’obiettivo di garantire l’efficacia, l’omogeneità sul territorio 
e l’attuazione integrata degli interventi in coerenza con la finalità e gli obiettivi della legge. 
Con DGR n. 1570 del 14 ottobre 2024, è stato approvato il Programma triennale 2024/2026 per 
la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita.
Il Programma è stato predisposto tenendo conto del fatto che nel bilancio di previsione 
2024/2026 gli stanziamenti sono assicurati solamente per le annualità 2024 e 2025, per cui le 
attività che comportano spese a carico del bilancio regionale sono state concentrate nei primi 
due anni. 
Con DGR n. 1738 del 15 novembre 2024 sono stati approvati i criteri relativi alle azioni 
denominate “Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e della qualità della vita” 
(azione e2) e “Progetti finalizzati alla tutela della biodiversità e alla salvaguardia delle produzioni 
tipiche, tradizionali e biologiche” (azione e5), entrambe di competenza del Settore Competitività 
delle imprese – SDA MC. 
Con DDS n. 131/CIM dell’11 marzo 2025, è stato approvato il bando per la presentazione delle 
domande per la realizzazione di iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e della 
qualità della vita – annualità 2025.



3

Con successivo DDS n. 230/CIM del 19 maggio 2025 sono stati posticipati al 30 dicembre 2025 
i termini, precedentemente stabiliti dal suddetto DDS n. 131/CIM/2025, per la conclusione dei 
progetti, di cui al paragrafo 5 del bando e per la presentazione delle domande di pagamento di 
saldo di cui al successivo paragrafo 10.1.
Alla luce delle difficoltà manifestate da alcuni comuni per la conclusione dei progetti e la relativa 
rendicontazione, anche alla luce del carattere innovativo dell’azione, si ritiene ora necessario 
modificare ulteriormente i termini in modo da consentire la completa realizzazione dei progetti 
finanziati.
Si ritiene pertanto di modificare il suddetto termine del 30 dicembre 2025, posticipandolo al 3 
giugno 2026.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone:

- di modificare i termini precedentemente stabiliti dal DDS n. 131/CIM dell’11 marzo 2025 di 
approvazione del bando “Azione e2 - Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere 
e della qualità della vita”, e modificati dal DDS n. 230/CIM del 19 maggio 2025, per la 
conclusione dei progetti, di cui al paragrafo 5 del bando e per la presentazione delle 
domande di pagamento di saldo di cui al paragrafo 10.1, stabilendo come nuovo termine il 
3 giugno 2026;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nella 
specifica pagina dedicata alle Marche Terra del benessere.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 541 del 29 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-24T15:41:42+0100
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2025-11-27T09:58:49+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




